
 

 

EXPEDIENTE: 01310/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: SAUL VICENTE  RESENDIZ 

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE VALLE DE CHALCO 

SOLIDARIDAD  

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 1 de 9 

 

Toluca de Lerdo, Estado de México. Resolución del Pleno del Instituto de 
Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales  
del Estado de México y Municipios, correspondiente al doce de diciembre de dos 
mil doce. 

 
Visto el expediente del recurso de revisión 01310/INFOEM/IP/RR/2012, promovido 
por SAUL VICENTE RESENDIZ  en lo sucesivo EL RECURRENTE, en contra del 
AYUNTAMIETO DE VALLE DE CHALCO SOLIDARIDAD, en lo sucesivo EL 
SUJETO OBLIGADO; y 
 

R E S U L T A N D O 
 
1. El dieciocho de octubre de dos mil doce, EL RECURENTE presentó a través del 
Sistema de Acceso a la Información Mexiquense en lo sucesivo EL SAIMEX, 
solicitud de acceso a la información pública a EL SUJETO OBLIGADO, 
consistente en: 
 

“…Solicito el mas reciente estado de posición financiera y sus anexos, entregado por 
el ayuntamiento al órgano superior de fiscalización del Estado de México…”  

 

Tal solicitud de acceso a la información pública, fue registrada en EL SAIMEX con 
el número de folio o expediente 00060/VACHASO/IP/2012. 
 
MODALIDAD DE ENTREGA SELECCIONADA: A través de EL SAIMEX. 
 
2. El doce de noviembre de dos mil doce, EL SUJETO OBLIGADO dio respuesta 
a la solicitud de EL RECURRENTE, en el siguiente sentido: 

 
“…En respuesta a la solicitud recibida, nos permitimos hacer de su conocimiento que 
con fundamento en el artículo 46 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública del Estado de México y Municipios, le Contestamos que: se anexa 
oficio de contestación y el estado de posición financiera y su anexo esta disponible en 
esta tesorería municipal. Ya que por el volumen de información no se puede adjuntar 
el archivo.....” 

 
A esa respuesta se adjuntó por duplicado, el archivo electrónico SAIMEX.pdf, que 
contiene copia digital del oficio TMA/CONTA/2637/12 que a continuación se 
inserta: 



 

 

EXPEDIENTE: 01310/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: SAUL VICENTE  RESENDIZ 

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE VALLE DE CHALCO 

SOLIDARIDAD  

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 2 de 9 

 

 
 



 

 

EXPEDIENTE: 01310/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: SAUL VICENTE  RESENDIZ 

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE VALLE DE CHALCO 

SOLIDARIDAD  

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 3 de 9 

 

3. El veinte de noviembre de dos mil doce, EL RECURRENTE interpuso recurso 
de revisión el cual fue registrado en EL SAIMEX y se le asignó el número de 
expediente 01310/INFOEM/IP/RR/2012, en el que manifestó coincidentemente  
como acto impugnado y como motivo de inconformidad lo siguiente:  
 

“…No me entregaron lo que solicite…”  

 
4. El recurso en que se actúa, fue remitido electrónicamente a este Instituto de 
Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales  
del Estado de México y Municipios, siendo turnado a través de EL SAIMEX al 
Comisionado ARCADIO ALBERTO SÁNCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE a efecto 
de que formulara y presentara el proyecto de resolución correspondiente. 
 
5. El veintiuno de noviembre de dos mil doce, EL SUJETO OBLIGADO promovió 
informe de justificación en relación a este recurso de revisión, adjuntando el 
archivo electrónico rr 1310.docx que contiene copia digital del oficio 

TMA/CONTA/263/12 de veintiuno de noviembre de dos mil doce, que a 
continuación se inserta: 

 
 



 

 

EXPEDIENTE: 01310/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: SAUL VICENTE  RESENDIZ 

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE VALLE DE CHALCO 

SOLIDARIDAD  

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 4 de 9 

 

C O N S I D E R A N D O 
 
I. Este Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de 
Datos Personales del Estado de México y Municipios, es competente para conocer 
y resolver el presente recurso en términos de los artículos 5 párrafo décimo quinto, 
fracción IV de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México, 56, 
60 fracción VII, 75 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
del Estado de México y Municipios (también referida en la presente resolución 
como Ley de la materia), 8 y 10 fracción VII del Reglamento Interior de este 
Órgano Público Autónomo. 
 
Mediante decreto número 198 de veintinueve de octubre de dos mil diez, 
publicado en la misma fecha en el periódico oficial “Gaceta de Gobierno”, la 
Quincuagésima Séptima Legislatura del Estado de México, aprobó el 
nombramiento suscrito por el Gobernador Constitucional de la entidad, por el que 
se designó Comisionado de este Órgano Garante, al Licenciado ARCADIO A. 
SÁNCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE. 
 
II. Atendiendo a los motivos de inconformidad aducidos por EL RECURRENTE, 
así como los argumentos expuestos en el informe de justificación promovido por 
EL SUJETO OBLIGADO; este Cuerpo Colegiado adquiere la convicción plena 
que, en el presente asunto la LITIS se circunscribe a determinar si la respuesta 
producida el doce de noviembre de dos mil doce, satisface o no, la solicitud de 
acceso a información pública registrada en EL SAIMEX con el número de folio o 
expediente 00060/VACHASO/IP/2012. 
 
III. Con objeto de satisfacer lo establecido en el artículo 75 Bis, fracciones II y III 
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 
México y Municipios, se procede a examinar los motivos de inconformidad 
sustentados por EL RECURRENTE en su promoción de veinte de noviembre de 
dos mil doce, que literalmente se hicieron consistir en: 
 

“…No me entregaron lo que solicite…” 

 
Antes de verter el análisis correspondiente a los citados motivos de disenso y con 
el propósito de que el mismo sea suficientemente claro, se estima necesario 
precisar lo siguiente: 
 
 Que en el presente asunto y como se aprecia del contenido de la  solicitud de 

acceso a información pública 00060/VACHOSO/IP/2012, EL RECURRENTE 
solicitó a EL SUJETO OBLIGADO, eell  mmaass  rreecciieennttee  EEssttaaddoo  ddee  PPoossiicciióónn  

FFiinnaanncciieerraa  yy  ssuuss  AAnneexxooss,,  eennttrreeggaaddoo  ppoorr  eell  AAyyuunnttaammiieennttoo  aall  ÓÓrrggaannoo  SSuuppeerriioorr  

ddee  FFiissccaalliizzaacciióónn  ddeell  EEssttaaddoo  ddee  MMééxxiiccoo.. 



 

 

EXPEDIENTE: 01310/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: SAUL VICENTE  RESENDIZ 

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE VALLE DE CHALCO 

SOLIDARIDAD  

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 5 de 9 

 

 En la respuesta de fecha doce de noviembre EL SUJETO OBLIGADO 
advierte que su anexo se encuentra en la Tesorería Municipal ya que debido al 
volumen no se puede adjuntar el archivo. 

 
 En el oficio TMA/CONTA/2637/12 de fecha veintiuno de noviembre signado 

por el Tesorero Municipal por medio del cual EL SUJETO OBLIGADO rinde 
su informe, de justificación advierte que en la respuesta correspondiente se le 
notifico al solicitante que la información no podría ser remitida, debido al 
tamaño del archivo, que dicha información se encontraba para consulta en la 
Tesorería Municipal y que en el momento que lo solicite puede grabar la 
información en medio magnético y pasar a recogerlo a las oficinas de la 

Tesorería Municipal. 
 
En efecto, conforme a lo señalado en los artículos 17, 41 Bis fracción I, 43 fracción IV y 
48 párrafo primero de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del 
Estado de México y Municipios, con el objeto de satisfacer el principio de simplicidad 
que rige al procedimiento de acceso a la información pública, los sujetos obligados 
deben poner a disposición de los particulares los datos solicitados, a través de sistemas 
computacionales y nuevas tecnologías de información como es EL SAIMEX, máxime 
cuando esa modalidad haya sido seleccionada en el acuse de solicitud respectivo. 
 
No obstante lo anterior, los “LINEAMIENTOS PARA LA RECEPCIÓN, TRÁMITE Y 

RESOLUCIÓN DE LAS SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, 
ACCESO, MODIFICACIÓN, SUSTITUCIÓN, RECTIFICACIÓN O SUPRESIÓN PARCIAL O 
TOTAL DE DATOS PERSONALES, ASÍ COMO DE LOS RECURSOS DE REVISIÓN, QUE 
DEBERÁN OBSERVAR LOS SUJETOS OBLIGADOS POR LA LEY DE TRANSPARENCIA Y 

ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS”, 
publicados en la Gaceta de Gobierno del Estado de México, de treinta de octubre de 
dos mil ocho, disponen al respecto en los artículos CINCUENTA Y CUATRO y 
CINCUENTA Y CINCO, lo siguiente: 
 

“CINCUENTA Y CUATRO.- De acuerdo a lo dispuesto por el párrafo segundo del artículo 48 
de la Ley, la información podrá ser entregada vía electrónica a través del SAIMEX. 

Es obligación del responsable de la Unidad de Información verificar que los archivos 
electrónicos que contengan la información entregada, se encuentre agregada al SAIMEX. 

En caso de que el responsable de la Unidad de Información no pueda agregar al SAIMEX 
los archivos electrónicos que contengan la información por motivos técnicos, debe avisar de 
inmediato al Instituto a través del correo electrónico institucional, además de comunicarse 
vía telefónica de inmediato a efecto de que reciba el apoyo técnico correspondiente. 

La Dirección de Sistemas e Informática del Instituto, debe llevar a un registro de incidencias 
en el cual se asiente todas las llamas referentes al apoyo técnico para agregar los archivos 
electrónicos  al SAIMEX. 

La omisión por parte del responsable de la Unidad de Información del procedimiento antes 
descrito presume la negativa de la información. 



 

 

EXPEDIENTE: 01310/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: SAUL VICENTE  RESENDIZ 

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE VALLE DE CHALCO 

SOLIDARIDAD  

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 6 de 9 

 

Cuando la información no pueda ser remitida vía electrónica, se deberá fundar y motivar la 
resolución respectiva, explicando en todo momento las causas que impiden el envío de la 
información de forma electrónica. 

En el supuesto de que la información sea puesta a disposición del solicitante la Unidad de 
Información deberá señalar en su respuesta, con toda claridad el lugar en donde se permitirá 
el acceso a la información, así como en los días y horas hábiles precisadas en la resolución 
respectiva. En este supuesto, la disposición o entrega de la información se realizará 
mediante el formato de recepción de información pública. 

El formato mencionado deberá estar agregado al expediente electrónico de la solicitud de 
información pública, en el estatus respectivo.” 

 

“CINCUENTA Y CINCO.- En caso de que el particular hubiera solicitado copias simples, 
copias certificadas o cualquier otro medio en el cual se encuentre la información, se deberá 
exhibir previamente el pago correspondiente o, en su caso, el medio magnético en el cual 
hubiere solicitado la información, si técnicamente fuere factible su reproducción, a efecto que 
pueda ser entregada en los medios solicitados. 

El recibo de pago, así como la constancia de entrega del medio magnético por parte del 
solicitante a la Unidad de Información, deberá de agregarse al expediente electrónico” 

 
Planos abstractos que prevén como únicas excepciones a la regla de entregar la 
información a través de EL SAIMEX, en dos casos, a saber: 
 
 Cuando exista imposibilidad técnica; y 

 Cuando se soliciten la información en copias simples, copias certificadas o cualquier 
medio de almacenamiento externo, que por su naturaleza no permita la entrega por 
medio del sistema electrónico. 

 
En ambos casos se exige la determinación debidamente fundada y motivada en la 
que se precisen las causas que impidieron el envió de la información en forma 
electrónica; más aún, para el primero de ellos se dispone de un procedimiento 
administrativo que obliga a los sujetos obligados, a hacer del conocimiento la 
imposibilidad técnica a este Instituto mediante correo institucional y vía telefónica a 
afecto de brindarle el apoyo correspondiente, y solo para el caso de que persista el 
impedimento, sustituir la modalidad de entrega (la omisión del procedimiento presume 
la negativa de la entrega de la información).  
 
Ante tales parámetros y después de haber examinado la respuesta producida por EL 
SUJETO OBLIGADO el doce de noviembre de dos mil doce, en relación a la solicitud 
de acceso a la información registrada con el número de folio o expediente 
00060/VACHASO/IP/2012; este Órgano Revisor está en posibilidad de determinar, que 
efectivamente fue indebido el cambio de modalidad seleccionado por EL 
RECURRENTE para la entrega de la información solicitada. 
 



 

 

EXPEDIENTE: 01310/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: SAUL VICENTE  RESENDIZ 

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE VALLE DE CHALCO 

SOLIDARIDAD  

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 7 de 9 

 

Se afirma lo anterior, porque EL SUJETO OBLIGADO niega la entrega de la 
información solicitada a través de EL SAIMEX bajo el argumento de que por el volumen 
de información no se puede adjuntar el archivo, es decir, el Responsable de la Unidad 
de Información decide unilateralmente sustituir la modalidad de entrega elegida en la 
solicitud de acceso a la información pública. 
 
Disceptación que resulta meramente subjetiva y carente de soporte jurídico, pues en 
caso de existir imposibilidades técnicas como son la capacidad e infraestructura para 
adjuntar toda la información, EL SUJETO OBLIGADO debió haber hecho del 
conocimiento de dichas circunstancias a la Dirección de Sistemas e Informática de este 
Instituto, para el efecto de que se le brindara la asesoría y el apoyo técnico e 
informático respectivo, conforme a lo indicado en el artículo CINCUENTA Y CUATRO 
de los “LINEAMIENTOS PARA LA RECEPCIÓN, TRÁMITE Y RESOLUCIÓN DE LAS 

SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, ACCESO, MODIFICACIÓN, 
SUSTITUCIÓN, RECTIFICACIÓN O SUPRESIÓN PARCIAL O TOTAL DE DATOS 
PERSONALES, ASÍ COMO DE LOS RECURSOS DE REVISIÓN, QUE DEBERÁN 
OBSERVAR LOS SUJETOS OBLIGADOS POR LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A 

LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS”, así como 39 
fracción II del Reglamento Interior de este Instituto de Transparencia, Acceso a la 
Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 
Municipios. 
 
De ahí que las aseveraciones de EL SUJETO OBLIGADO conllevan por sí solas, la 
violación del derecho de acceso a la información prescrito en los artículos 6 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, y 5 de la Constitución Política 
del Estado Libre y Soberano de México, en consecuencia, es procedente revocar  la 
respuesta producida por EL SUJETO OBLIGADO el doce de noviembre de dos mil 
doce, en relación a la solicitud de acceso a la información pública registrada en EL 
SAIMEX con el número de folio o expediente 00060/VACHASO/IP/2012. 
 
IV. De conformidad con lo dispuesto en los artículos 60 fracción XXV, 75 Bis fracción III 
y 76 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 
México y Municipios, se ordena a EL SUJETO OBLIGADO a que en un plazo de quince 
días hábiles, contados a partir del día siguiente a la notificación de esta resolución, 
entregue a EL RECURRENTE a través de EL SAIMEX,  copias digitales del Estado de 
Posición Financiera correspondiente al mes de agosto de dos mil doce, así como los 
respectivos anexos todos presentados al Órgano Superior de Fiscalización; en virtud 
que acorde a lo señalado en el articulo 32 de la Ley de Fiscalización Superior del 
Estado de México, esos documentos debieron presentarse ante el Órgano Superior de 
Fiscalización, a mas tardar el veinte de septiembre del año en curso. 
 
En mérito de lo expuesto, este Órgano garante del derecho de acceso a la información 
 



 

 

EXPEDIENTE: 01310/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: SAUL VICENTE  RESENDIZ 

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE VALLE DE CHALCO 

SOLIDARIDAD  

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 8 de 9 

 

R E S U E L V E 
 

PRIMERO. Por los razonamientos asentados en los considerandos II y III de la presente 
resolución, es procedente el recurso de revisión interpuesto por EL RECURRENTE, y 
fundadas las razones o motivos de la inconformidad.  
 
SEGUNDO. Se revoca la contestación producida por EL SUJETO OBLIGADO el doce 
de dos mil doce, en relación a la solicitud de acceso a información pública registrada en 
EL SAIMEX con el número de folio o expediente con el número de folio o expediente 
00060/VACHASO/IP/2012. 
 
TERCERO. En los términos prescritos en el considerando IV de esta determinación, se 
ordena a EL SUJETO OBLIGADO, a que dentro del plazo de quince días hábiles 
contados a partir del día siguiente entregue a EL RECURRENTE a través de EL 
SAIMEX, copias digitales del Estado de Posición Financiera correspondiente al mes de 
agosto de dos mil doce, así como los respectivos anexos todos presentados al Órgano 
Superior de Fiscalización. 
 
CUARTO. Notifíquese al RECURRENTE, y remítase a la Unidad de Información del 
SUJETO OBLIGADO, vía EL SAIMEX, a efecto de que dé cumplimiento a lo ordenado. 
 
ASÍ LO RESUELVE POR UNANIMIDAD DE VOTOS EL PLENO DEL INSTITUTO 
DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y 
PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE MÉXICO Y 
MUNICIPIOS, EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA DOCE DE DICIEMBRE DE 
DOS MIL DOCE; ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV, COMISIONADO 
PRESIDENTE AUSENTE EN LA SESIÓN, CON EL VOTO A FAVOR DE, 
MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ, COMISIONADA, MYRNA ARACELI 
GARCÍA MORÓN, COMISIONADA, FEDERICO GUZMÁN TAMAYO, 
COMISIONADO CON VOTO U OPINIÓN PARTICULAR Y ARCADIO ALBERTO 
SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE, COMISIONADO, SIENDO PONENTE EL 
ÚLTIMO DE LOS NOMBRADOS; ANTE EL SECRETARIO TÉCNICO IOVJAYI 
GARRIDO CANABAL PÉREZ. 

 
EL PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA,  ACCESO  

A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, Y PROTECCIÓN DE  
DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE MÉXICO. 

 
 

               AUSENTE EN LA SESIÓN 

ROSENDOEVGUENI MONTERREY 
CHEPOV 

 COMISIONADO PRESIDENTE 

MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 
COMISIONADA  



 

 

EXPEDIENTE: 01310/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: SAUL VICENTE  RESENDIZ 

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE VALLE DE CHALCO 

SOLIDARIDAD  

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 9 de 9 

 

 
 
 
 

MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN 
COMISIONADA 

FEDERICO GUZMÁN TAMAYO 
COMISIONADO 

 
 
 
 

ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL 
GÓMEZTAGLE 
COMISIONADO 

 
 
 
 

IOVJAYI GARRIDO CANABAL PÉREZ 
SECRETARIO TÉCNICO 

 

ESTA HOJA CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN DEL DOCE DE DICIEMBRE DE DOS MIL 
DOCE, EMITIDA EN EL RECURSO DE REVISIÓN CON NÚMERO DE EXPEDIENTE 
01310/INFOEM/IP/RR/2012. 


